国务院关于印发国务院向国有重点大型企业派出稽察特派员

方案的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/330/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c36_330240.htm （国发〔１９９８〕

１４号）各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、

各直属机构： 现将《国务院向国有重点大型企业派出稽察特

派员的方案》印发给你们，请认真贯彻执行。 中华人民共和

国国务院 一九九八年五月七日 国务院向国有重点大型企业派

出稽察特派员的方案 根据党的十五届二中全会和第九届全国

人大第一次会议通过的《国务院机构改革方案》中的规定，

国务院向国有重点大型企业派出稽察特派员，这是促进国企

改革、加强监督职能的一项重要而紧迫的任务。 一、稽察特

派员工作的性质 国务院向国有重点大型企业派出稽察特派员

，是国家对国有财务监管、对企业领导人员管理制度的重大

改革。稽察特派员对国务院负责，代表国家行使监督权力。

其名称为“国务院派出的国有企业稽察特派员”，简称“稽

察特派员”。 二、稽察特派员的职责 以稽察特派员工作条例

为依据，以财务监督为核心，对企业贯彻执行党的路线方针

政策和国家的法律法规情况、国有资产保值增值情况、主要

领导成员的经营业绩等进行监督。 稽察特派员与企业是监督

与被监督的关系，主要任务是查账，不参与和不干预企业生

产经营活动。 三、稽察特派员监督的具体内容 （一）检查企

业领导人员贯彻执行党的路线方针政策情况和是否按照法律

法规经营企业。 （二）查阅企业财务账目和有关资料，审查

验证企业的财务状况是否真实，主要包括资产负债情况、还

债能力、获利能力、利润分配、资产运作、国有资产保值增

值等。 （三）对侵犯国有资产所有者权益的行为进行监督。

（四）对企业主要领导成员的经营业绩进行评价和记录，对

企业主要领导成员的奖惩、任免提出建议。 四、稽察特派员

办事处的组成 一个稽察特派员办事处共５人（不包括秘书、

司机），设稽察特派员１人、助理４人（其中１人兼办事处

主任），均为专职。这些人员一般从财政、银行、人事、审

计、监察和经济宏观调控、专业部门中挑选。一个稽察特派

员办事处一般负责５个企业的监督工作。 稽察特派员应具备

的基本条件： （一）认真贯彻执行党的路线方针政策，遵守

国家法律法规，有较高的政策水平。 （二）坚持原则，清正

廉洁，公道正派，光明磊落，忠实履行监督职责，不怕得罪

人，自觉维护国家利益。 （三）具备大专以上学历，了解企

业特点，熟悉企业情况，具有本职岗位所必需的业务知识。

（四）稽察特派员由副部级以上干部担任，年龄一般不超过

６５岁，身体健康，能坚持正常工作。 助理主要由司、处级

干部担任，年龄在５５岁以下。助理除具备政治思想等基本

条件之外，应具备本职岗位所必需的财务、金融、审计、法

律、技术等其中一个方面的专业知识，具备一定综合分析和

判断能力。 五、工作方式和工作程序 （一）一般一年到每个

企业两次，听取企业财务情况报告，对企业财务情况进行分

析评估。对企业主要领导成员的工作和经营业绩进行评价。

（二）根据情况可随时调查核实企业经营及财务情况，采取

适当形式听取职工意见；查阅有关文件，要求企业作出必要

的说明。企业要建立规范的现代会计制度，定期书面向稽察

特派员办事处报告财务情况，提供有关资料。 （三）加强与

财政、审计、监察等部门的联系、配合，充分利用其监督和

查账结果。为了避免重复，对已派出稽察特派员的企业，不

再进行年度财务大检查。 （四）根据对企业财务状况和经营

管理情况的分析和评价，向国务院提出奖惩、任免企业领导

人的建议。 （五）向国家经贸委、国防科工委、外经贸部等

部门及有关国家局汇报稽察结论，不直接向所稽察企业发表

结论性意见和提出经营管理方面的建议。 （六）国家经贸委

、国防科工委、外经贸部等部门及有关国家局要对稽察特派

员的报告进行审核认可，有不同意见，可以向稽察特派员提

出询问，通过讨论协调一致，不再去企业进行复核。 （七）

人事部将稽察特派员和主管部门协调一致的稽察报告呈送国

务院，并根据国务院对稽察结果的审定，结合企业领导人员

的考核情况，办理企业主要领导人的奖惩、任免。 六、稽察

特派员的管理 （一）稽察特派员由国务院任免、派出、助理

由人事部任免。 （二）稽察特派员及其助理任期为３年，对

同一企业不得连任。 （三）稽察特派员的派出实行行业回避

原则。稽察特派员不得到原来所管辖行业内的企业进行监督

。 （四）稽察特派员的编制单列，已到离退休年龄的，其行

政、工资关系放在原单位，未到离退休年龄的或机构改革后

没有单位的，其行政、工资关系原则上转由人事部管理，有

工作单位但本人提出不转，也可保留在原单位，采取“分散

管理、集中工作”的方式解决。 助理的编制单列，其行政、

工资关系划归人事部集中管理。 （五）稽察特派员及其助理

的党的关系集中管理，以便加强党风廉政建设、保证正常的

组织生活，避免出现“两不管”的现象。对稽察特派员及其

助理要加强思想作风建设，认真学习理论和专业知识，不断

提高业务水平和工作能力。 （六）稽察特派员办事处履行职

责所需行政经费和培训费用，由国家财政单列。稽察特派员

办事处成员不得在企业兼职，不得接受企业的任何报酬和福

利待遇，不准借机游山玩水、接受吃请。 （七）建立稽察特

派员及其助理的奖惩制度。对工作认真负责，成绩显著的，

给予适当奖励；对企业违规、造假账未能发现的，给予批评

教育，重大失误要追究责任。 （八）为了便于工作，设“国

务院稽察特派员总署”。该署是不列入国务院序列、不定级

别的虚设机构，由人事部设立精干的局级办公室作为其工作

班子，承办稽察特派员及其助理的派出及日常管理工作。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com